⁴²⁴ Agitur de parte Varsaviae ad dexteram Vistulae fluminis ripam sita.

⁴²⁵ Pultovia (Pułtusk), oppidum in dioecesi Plocensi.

⁴²⁶ A Stanislao Leszczyński nominatum.

posse eundem sufficienter mirari Ill.mam Nuntiaturam in subditorum suorum spiritualium extendere iurisdictionem extralimitaneam, sine admissio Rege vel ab ordinibus caractere. Qui dicit non sine acerbioris sensus stimulis durissimam esse eam Regii Throni invasionem, ut minister a Sancta Sede, exoticus tamen, nullo praemisso vel stabilito caractere extra Regnum positus, leges subditis suis contra leges patrias imponat. Anne ideo Nuntios in Regnum hoc [49v] mitti, ut rationes status eius rimentur? Iuribus Patrii aliena dominantur voluntate, liberam liberi populi electionem Regum in disquisitionem provocent, Maiestatem Regiam subtracta debita agnitione mutilam contendant, caput rebellionis contra Regem in Primatem Regni erigant, quo caetera rebellionis solidentur membra⁴²⁷. Exstare in archivis minoris momenti rationes, quibus Reges Nuntios Apostolicos de Polonia submovendos censuere, nec permisere unquam Rempubicam, Iuris sui dominam, servam esse nisi fidei sanctae. Ad tales, quas vel brevissimo tangimus compendio Regis ac Senatus expressiones, angustiae nobis erant undique vel Beatissimi vel Regis ac Reipublicae offendendorum. Si non stamus pro secundo, arguimur iurisiurandi ac Patriae immemores trahimurque condemnatorum rebellionis complices, cum hic ea stetur sententia, Archiepiscopatum, si non vacasset defectu nominationis, vacare utique admissio contra Regem crimine. Si non sumus pro primo, dicimur infirmi Episcopi, nec Sanctae Sedis nec immunitatis ecclesiasticae defensores. Si ob censuras paremus primo, administrationemque, de qua res est, spiritualis personae proiicimus, damus secundo saecularis usum administratoris de statutis Regni concessum atque inde peiorum quam unquam alias consequentiarum occasionem.

Igitur haec inter praecipitia positi, reverentes erga Sedem Sanctam filii, erga Patriam observantiae legum non obliti Senatores, cogimur tum ex his insinuat, tum ex pluribus aliis, quas reticemus, circumstantiis enixissimis orare Ill.mam [50r] et Rev.mam Dominationem Vestram precibus, quatenus S.mo D.no N.ro prius obstantia pericula repraesentare, simulque deprecari dignetur, ne novis his ac forte improspere repetendis contra iura patronatus censurarum comminationibus renovata ac magis patentia permittat recrudescere vulnera.

Cum ex prioribus adhuc nuper in actus et negotia status ingestis inhibitionibus, velut ex fomite protractus et hucusque continuatus obiiciatur nobis omnis mali in Patria ardere ignis, eousque ebulliens, ut nos plurimi etiam exesse Senatu praeeligant, velintque videre, quam audire zelatores pro iis, quae videntur probanturque ab eis statui esse et fore contraria, fomentis proinde res aegerrimae indigent quantocius adhibendis apud eos, qui innixi veteribus Patriae statutis non obscure iam profitentur censuras eiusmodi in materiis Status contraque iura, quibus Regna ac nostra Respublica nititur, abusum et peccatum esse, per quod plura dolenda subintravere; qui demum

⁴²⁷ Sermo est de Stanislao Szembek.

eandem pro Statu a legibus suis contra has comminationes quam pro Sacrosancta Fide Romana parati sunt fundere vitam, milleque potius subire discrimina, quam ut arcana Imperii iuraque cardinalium libertatum inaudito more alibi, quam in Polonia, resolvantur. Lenissimam itaque Ill.ma et Rev.ma Dominatio V.ra communis Patris S.smi D.ni N.ri negotio huic satis in utramque Partem delicato, crudo tamen nec unquam masticato aut cocto, ne novum ac perniciosum super inducatur symptoma persuadeat, et adducat manum, quam Nos semper speravimus, et nunc unice prout exoptamus ac per misericordiam miseri huius Regni imploramus Senatores, ita pro conscientis nostris obligati fuimus Ill.mae ac Rev.mae Dominationi V.rae [50v] confidentius atque fidelius vel obiter insinuare ea omnia, quibus ni obviaretur, posse converti in difficillima ad curandum. De caetero tandem longissima faustissimaque vita coelitus donari precamur ex intimis. Dabantur 26 Decembris A.D. 1707 in castris ad Święte.

Excellentissimae etc.

Devotissimi et obsequentissimi servitores

(^aTheodorus Potocki

Epus Culmensis et Pomesanus mpp

Ioannes Paulus Gomolinski

Epus Chioviae et Czerniechoviae mpp^{a)})

^{a-a)} *Autographum.*

N. 905.

Iulius Piazza

Ioanni Mariański, archidioecesis Gnesnensis

Opaviae, 27 XII 1707.

Concedit ei notariatum publicum.

Reg.: AV, Arch.Nunz.Vars. 182 f. 41v.

Iulius etc. Universis et singulis praesentes literas seu potius Notariatus instrumentum inspecturis, salutem etc. Quandoquidem humanae vitae conditio cursum habet instabilem, ut ea, quae per homines fiunt, temporum diuturnitate vel memoriae labilitate penitus deperirent, nisi iuris utriusque prudentia naturali praevia ratione tabellionum et notariorum, per quos ea,

quae geruntur, documentis publicis, quantum sinat humana fragilitas, perpetuitati donetur, officium inveniret. Cum itaque D. Ioannes Mariański, Archidioecesis Gnesnensis seu alterius, Legationis N. rae, Nobis humiliter supplicaverit, quatenus etc., reliqua ut fol. 27, deinde sic: committimus propterea Perillustri ac Rev.mo D.no Ioanni Dłużewski, Episcopo Gratianopolitano, Suffraganeo Chelmensi etc., ut postquam D. Ioannem Mariański diligenter examinaverit illumque etc. Datum Opaviae in Silesia, die 27 Xbris 1707.

(Locus † sigilli)

J[ulius] Archiepiscopus Nazarenus
Nuntius Apostolicus
J[oannes] B[aptista] de Nobilibus
Auditor Generalis
Adalbertus Skwarczyński, Cancellarius

N. 906.

Iulius Piazza
Alberto Koprzynowski, archidioecesis Gnesnensis